
 

 
COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 141 del 30/10/2014  

 
 
 

Oggetto : Progetto patrimonio della P.A. - Rilevazione degli immobili, delle 

                 partecipazioni e delle concessioni. 

 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno TRENTA del mese di OTTOBRE , alle ore 17,30 nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                        

Totale          

 

5 

 

 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro. Il Dr. Ing. Domenico Maria 

Pallaria, nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale      il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Considerato che : 
-  il Dipartimento  del Tesoro ha avviato, nel febbraio 2010, il progetto Patrimonio della P.A., per la 
rilevazione delle componenti dell’attivo delle Amministrazioni pubbliche finalizzata  alla redazione del 
Rendiconto patrimoniale a valori di mercato ( art.2, comma 222, Legge n.19172009 – L.F. 2010 e s.m.). 
Sono oggetto di rilevazione i beni immobili pubblici detenuti a qualunque titolo, le partecipazioni dirette e 
indirette detenute e le concessioni rilasciate dall’Amministrazione sui beni demaniali o patrimoniali 
indisponibili; 
- sono tenute alla comunicazione dei dati al Dipartimento del Tesoro le Amministrazioni individuate 
dall’art.1, comma 2, del D.Lgs.  del 30 marzo 2001 n.165, e successive modificazioni e quelle incluse 
nell’elenco SI3 definito annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art. 1, comma3, della legge196/2009; 
- le Amministrazioni devono inviare  annualmente i dati richiesti, riferiti al 31 dicembre dell’anno 
precedente, o effettuare esplicita dichiarazione di non detenzione. La comunicazione deve essere effettuata 
esclusivamente  attraverso l’apposito Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it concepito non solo 
come strumento di raccolta dei dati ma anche come strumento di servizio alle Amministrazioni, a supporto  
della conoscenza e della gestione del patrimonio; 
- ogni Amministrazione deve individuare, secondo la propria struttura organizzativa e attribuzione delle 
competenze, il Responsabile della comunicazione dei dati, ai sensi dell’art.12, comma13, del Decreto Legge 
n.98/2011, convertito con modificazioni nella Legge n.111/2011; 
-il Responsabile deve registrarsi nel citato Portale Tesoro  e può autorizzare l’abilitazione di altre utenze per 
l’inserimento dei dati; 
- sono attualmente in corso le rilevazioni dei beni immobili, delle partecipazioni e delle concessioni per 
l’anno 2013; 
- la scadenza per la comunicazione dei dati è fissata, per le concessioni, al 30 novembre; 
- le Amministrazioni inadempienti saranno segnalate alla Corte dei Conti per il seguito di competenza; 
- la qualità e la completezza dei dati inseriti attraverso Portale Tesoro sono elementi indispensabili affinchè 
le comunicazioni delle Amministrazioni non si esauriscano in un mero adempimento ma si traducano in  uno 
strumento di conoscenza del patrimonio pubblico; 
- la banca dati Patrimonio della P.A. è utilizzata dal Commissario Straordinario per la revisione della spesa 
pubblica per le analisi propedeutiche alla definizione di proposte normative e di misure da adottare per una 
più efficiente gestione delle componenti dell’attivo patrimoniale. 
Ritenuto di nominare quale responsabile della trasmissione dei dati il Responsabile dell’Area Finanziaria 
dott. Paolo Lo Moro; 
Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa da parte del Responsabile dell’Area interessato. 
Preso atto che  non è stato acquisito il parere circa la regolarità contabile, in quanto il presente atto non 
comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione  finanziaria o patrimoniale dell’Ente. 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di nominare il Responsabile dell’Area Finanziaria Dott. Paolo Lo Moro quale responsabile della 
trasmissione dei dati richiesti dal Ministero del tesoro per il progetto Patrimonio della PA. 

3. Di dare atto che spettano al responsabile dell’Area Finanziaria i conseguenti adempimenti gestionali.  

4. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia conforme all’originale della presente al Responsabile 
di Area   interessato. 

5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/00 con separata votazione unanimemente favorevole.-   

 
 
 



 
 
             IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

    Ing. Domenico Maria Pallaria                                                   Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna,  all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi 

dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 

267/2000, con nota prot. n. 4955. 

 

Curinga, lì  06/11//2014   

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                          Dr. Paolo Lo Moro 

  

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 3 del D. L.vo n. 267/00. 

Curinga, lì   06/11/2014    

                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                        Dr. Paolo Lo Moro 

 

 

 

 
 

 

 

 

 


